



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

SPORT - SPORT

Wielki Konkurs-Plebiscyt dla Czytelników „Zycia Czestochowy“

Redakcja naszego pisma ogłasza niniejszy wielki konkurs plebiscyt pod nazwą „Dziesięciu najlepszych sportowców Czestochowy w roku 1947“

W konkursie tym będzie mógł wziąć udział każdy Czytelnik „Zycia Czestochowy“, który złoży lub nadesłanie do naszej redakcji 10 kolejnych kuponów, których druk...

Jakieja nasza wylosowała trzy nagrody pieniężne: I - 2.500,- zł, II - 1.500,- zł i III - 1.000,- zł

KONKURS SPORTOWY Kupon Nr 1

Z Rzemieslnika, Skry i Domu Kultury rekrutują się nowi mistrzowie

Wczoraj przeprowadzone zostały w dziale artystycznym finały mistrzostw z Kroku Bokserkiego.



Tytuły mistrzów zdobyli: wagi papierowa - Malicki (Rzemieślnik)...

W ten sposób Czytelnicy wybrali sami dziesięciu najlepszych sportowców naszego miasta za 1947 rok. Dla zwycięzców konkursu re...

TSN

Taliego skrótu jeszcze nie było. Zaproponował go dopiero nasz kolega „Mamut“ z „Zycia Białoobociego“.

Chodzi o Towarzystwo Spokoju Niedzielnego. Każdy z nas marzy o tym, by mieć choć jedną niedzielę w tygodniu naprawdę dla siebie.

Tomza - Kusal - Podwysocki to groźna trójka

W świąteczny RKS Raków rozegrany został mecz tenisa stołowego pomiędzy gospodarzami, a WKS Orzeł.

Mez zwyciężył się zwycięstwem pierwszych 9:0, a wyniki techniczne były następujące: Kusal - Szuba 2:20 21:14, Tomza - Floryczyk 21:2 21:14, Podwysocki - Kaniewski 21:2 21:19, Tomza - Szuba 21:2 21:16, Podwysocki - Floryczyk 21:4 21:8, Kusal - Kaniewski 21:10 21:6, Podwysocki - Szuba 21:4 21:6, Kusal - Floryczyk 21:9 21:17, Tomza - Kaniewski 21:5 21:3.

Rejestracja praw jazdy tylko do 31 b. m.

Zgodnie z zarządzeniem Ministerstwa Komunikacji termin rejestracji pozwoleni na prowadzenie pojazdów mechanicznych (prawo jazdy) został przedłużony do 31 b. m.

Kamienica Polska uczyła pamięć bojowników o wolność rozstrzelanych przez Niemców w 1939 r.

Staraniem działającego przy Polskim Związku Zachodnim Komitetu Opieki nad Grobami dokonana została w ub. sobotę w Lesie Jaskrowskim ekshumacja zwłok bojowników a Niepodległości o 1939 r.

Waleriana Mesjasza, Kazimierza Dzierżyka, Zygmunta Fazana i Antoniego Kacocha z Kamienicy Polskiej oraz Wiktora Straka i Jana Straka z Rudnik Wielkich.

Aktywna działalność P.R.N. dla dobra powiatu

W ostatnich czasach Pow. Rada Narodowa przystąpiła do aktywnych prac, których wyrazem są stałe odbierające się posiedzenia Prezydium oraz też Powiatowych Komisji.

W każdej wsi - ksiązka W niedzielę poświęcenie bibliotek we wszystkich gminach powiatu

W niedzielę 21 b. m. odbędzie się we wszystkich gminach powiatu i znamenna uroczystość otwarcia gminnych bibliotek publicznych.

Biblioteki posiadające wszystkie gminy t. j. 21 wiejskich i 2 miejskie w Kłobucku i Krzepicach.

Po większych wsiach, dokąd biblioteki gminne wysyłają wypożyczenia, w tym celu powstają w przyszłości w innych gminach.

Biblioteki zostały skompletowane z funduszy w 50 proc. samorządowych, a w 50 proc. wyasygnowanych przez Ministerstwo Oświaty.

Otwarcie bibliotek nastąpi w godzinach popołudniowych w Kłobucku i Dąbrowie do godz. 18:00.

Bibliotekom gminnym z pomocą przychodzić będzie biblioteka powiatowa licząca 2700 tomów.

Częstochowa 25 LAT TEMU

Na sali klasy III tuł dworcem zatrzymanym blaknącym się chłopca, który nie wie czego ma w rękach ani imienia, ani też nie wie w jakiej miejscowości zamieszkała swych rodziców.

W związku z obchodami „Święta Lesu“ przyznano nagrody książkowe szeregowi zespołów szkolnych.

Ze sceny

„J. TY POHAŻE MARYLE“ - Działek 20 ostatek przedstawienia. Działek 20 ostatek przedstawienia.

Nagrody książkowe dla dzieci

W Inspektoracie Szkolnym mają do odebrania nagrody książkowe następujące szkoły: Kłobuck nr 1, Panki, Nowa Wieś, Janów, Olsztyn, Parzymiechów i Szkoła nr 6.

NIĘCZUWA SKLEPWA SKAZANA NA 8 M. WIEZIENIA

Przed Sądem Okręgowym odpowiada Helena Żabicka, była sklepowa Spółdzielni Rolniczo-Handlowej w Rędzinach, oskarżona o to, że w czwartek b. r. nie wpłaciła do kasj. spółdzielni pieniędzy, uzyskanych za wypiek chleba, w kwocie 6.831 zł.

Zarobek - tak, ale bez spekulacji

Zbliżają się święta, co widoczne jest na rynku handlarza, ołowianka w całego. Wiele przez ostatni rok się zmieniło.

Radio

Sroda, dnia 17 b. m. 8:00 Audycja dla młodszych. 10:40 Audycja dla starszych.

Repertuar

WIELKI - 1 i 2 przedstawienie KAMERALNY - Sublokator. KINA BAŁTYK - Urwa Gawron.

CO I GDZIE?

Radio Repertuar. WIELKI - 1 i 2 przedstawienie KAMERALNY - Sublokator.

WOLNE POSADY

POTRZEBNA pracownica domowa starsza dwie osoby. Płaca Dzierżynskiego 9/10, m. 4.

RYBA na każdym stole wigilijnym. Uwaga! POKAZEMY DO LASKAWEJ WIDMOCNOŚCI NASZYCH SZAN. KLIENTOW, 25 Z DNIEM 12. ROZPOCZYNAMY ŚWIĄTECZNA SPRZEDAŻ KARPIA.

Ważne dla Panów Kupców! Malarnia Ozdób Choinkowych WŁ. DROBNIAK. OBIĘŻYLA OD DZIS CENY TOWARÓW O 25 PROCENT.

Twardzi Gwiazdkowy. Na Gwiazdkę - zniżka 30%. KAPELUSZE MĘSKIE w różnorodnych kolorach od 370,- zł za SZTUKĘ polska F-ma M. FLORCZYK

ZOBOWIĄZANO dowód osobisty bez na nazwisko Szwedka i... ZOBOWIĄZANO dowód osobisty bez na nazwisko Szwedka i...

„LAS“ Spółdzielnia Eksploatacyjnej Użytków Leśnych. POKAZE DO WIDMOCNOŚCI 22 PRÓBA DZI DETALIZACJA SPRZEDAŻ choinek

ZOBOWIĄZANO dowód osobisty bez na nazwisko Szwedka i... ZOBOWIĄZANO dowód osobisty bez na nazwisko Szwedka i...

OGŁOSZENIE. DO SPRZEDAŻA MASZYNA DO MIESZANIA CIESTA 15 KOTŁOW PIKARSKICH ORAZ 2 KUTRY MIEKARSKIE.

WOLNE POSADY. POTRZEBNA pracownica domowa starsza dwie osoby. Płaca Dzierżynskiego 9/10, m. 4.

WROG JEST TYLKO NA PRAWO DROGA PPS IDZIE TYLKO NA LEWO

Przemówienie sekr. gen. CKW PPS premiera Cyrankiewicza na Kongresie Wrocławskim

W drugim dniu obrad XXVII Kongresu PPS, zasadniczy referat polityczny wygłosił powitany długotrwale owacją sekr. gen. CKW, Premier Cyrankiewicz. Podajemy go w streszczeniu.

Właściwa ocena — oświadczył w wstępie Premier — naszej dzisiejszej postawy, może być dokonana dopiero po zanalizowaniu rozwoju wypadków w przeszłości, a szczególnie w okresie przedrewolucyjnym. Przemówienie miało więc za zadanie przede wszystkim przedstawić historię polityczną i gospodarczą państwa, a następnie wskazać na kierunek, który należy obrać w przyszłości.

czwca b.r., w której zasada jednolitego frontu sformułowana została w sposób bezapelacyjny, w skrócie mówiąc, że droga PPS idzie tylko na lewo, wróg jest tylko na prawo. Obojętnie jessne stanowisko na obojętne, a jednolitego frontu, między innymi znajdują. Jemy w rezolucji CKW z dnia 21 października b.r.

Rola PPS na terenie międzynarodowym

Omawiając rezolucję CKW z dn. 21 października b.r. — o sytuacji międzynarodowej, Premier wskazał na ten fragment, który przypomina o pomocy rewolucyjnej wojsk. Zw. Radzieckiego, umożliwiających budowę na wschodzie i południu Europy nowych demokratycznych-ludowych ustroju. Ta uprzywilejowana sytuacja nie była nam tym do dumy. Wymagaliśmy, abyśmy nie jako zmuszeni do współpracy z komunistami i do sojuszu ze Zw. Radzieckim, lecz pryncypalnie — z uskutkowaniem w ogniu walki i doświadczeniach postawa rewolucyjnej socjalizmu PPS ma świadomość, że właśnie tam, gdzie dotarła pomoc wojsk z ZSR, można było założyć fundament pod ustrój demokracji ludowej (Oklaski).

Przemier podkreślił, że socjaliści polscy uważają siebie za naczejszych ocalały okres historyczny od socjalistów zachodnio-europejskich, którzy albo nie mieli obiektywnych możliwości do przeprowadzenia doświadczeń, albo do doświadczeń istniejących nie wyciągano. Rozmawiamy nowe, zmienione warunki, w których podjęto walkę obok imperialistycznej, zagrabiającej pokój.

Dlatego też PPS powinna starać się o wznowienie na terenie międzynarodowym walki o zwycięstwo rzetelnie socjalistycznych założeń politycznych i wysiłku w kierunku stworzenia jednolitego frontu socjalistów i komunistów w skali międzynarodowej.

Zwycięstwo w wyborach

Przemier stwierdził następnie, że w pierwszym okresie jednolitego frontu w Polsce, na pierwsze miejsce wysuwały się walka o władzę. W okresie wyborów powstało zagadnienie nie tylko mobilizacji sił klasy robotniczej, ale również zagadnienie warstw pośrednich. Klasa robotnicza, na którą dodatkowo oddziaływały wpływy przedrewolucyjnej penetracji i ślady robotniczej, roboty, sankcji, nie wywarła na zachowanie się w wyborach poważnej części warstw pośrednich, zadowolonych umową o jedności działania PPS i PPR. Wytworzyła ona wiarę w siłę klasy robotniczej, jako przewodniczącej całego społeczeństwa i wytworzyła w rezultacie w okresie wyborów rewolucyjną lawinę, która wprawiła w szewce wszystko to, co wzięło się z reakcją.

Robotnik polski — stwierdził Premier — nieraz na codzień niezadowolony z szeregu trudności, zrozumiał, że nie można oddać tych reakcji i wstrząsów, do których rządzących przychodzi. (Oklaski).

Wal'a jeszcze n'e skończona

Zwycięstwo odniesione 15 stycznia 1947 r. — powiedział dalej Premier Cyrankiewicz — nie wyzerpało z nas sił, przeciwnie, wzmacnia nas. — Do zadań tych Premier zaliczył zabezpieczenie dotychczasowych zdobyczy i związane się z walką o dobro pokójku i postępu w skali międzynarodowej.

Musimy dotrzeć — powiedział dalej Premier Cyrankiewicz — do

Jednolity front — jedynym orężem politycznym klasy robotniczej

Rozwijając ten temat, Premier przypomina, że ocena sytuacji w przeszłości, dokonana przez komunistów i socjalistów była bardzo podobna, a nieraz po prostu wadliwa. Wynikało to przede wszystkim z polskiej rzeczywistości, która nie pozostawiała zbyt wielkiej wigilności, zbyt wiele miejsca dla reformatorów i ich złudzeń, jak to się działo w wielu państwach i u wielu socjalistów na zachodzie.

Zachodzący zachodzący procesy pozwolił na dokonanie się w obecnym etapie prawidłowego zbliżenia obu partii robotniczych. Tylko prawdziwy i jednolity front, stworzony w wyniku za chodzących procesów historycznych, może być właściwym orężem politycznym w walce klasy robotniczej i tylko prawdziwy jednolity front wytrzyma na próbie wszelkich zmagań, jakie mogą przyjąć w skali międzynarodowej.

Krótkowzroczna koniunkturalność mogłaby oportunizm podstępnywać inne sposoby ratowania własnej skóry. W pastu drożdziej Europy mówi się również o jednolitym froncie. Dłuj tuż go: stosunek do jednolitego frontu — oportunizm czy nieoportunizm — przeszczytany przez drobnoświatłość, czaiństwo na ruch socjalistyczny. Jest to właśnie groźba odosobni na prawo i nie wyraża socjalistycznych założeń, a jest wyrazem gętkiego przystosowywania się do każdorazowej rzeczywistości.

Umowa o jedności działania PPR — PPS

Kto się wygłąda u nas w Polsce ta, sprawa? — Doświadczanie polskiej klasy robotniczej, doświadczenie ruchu robotniczego.



25 lat temu, w dniu 16 grudnia 1922 zamordowany został Prezydent Gabriel Narutowicz. Zdjęcie przedstawia Prezydenta Narutowicza, gdy wsiada do powozu, by udać się do Sejmu, celem złożenia przysięgi.

Eksport warzyw do Czechosłowacji, Szwajcarii i Anglii

Urodzaj warzyw w r. b. nie tylko pozwala na zaspokojenie potrzeb rynku wewnętrznego, ale stwarza również możliwości eksportowe. Ponadto zakontraktowano do Anglii 2000 ton cebuli; z ilości tej 400 ton oddawano w pierwszych dniach grudnia.

Radę dla matek

Zeźli dziecko w nocy płacze...

Woda zaś nie jest pojęciem płynnym. Jeśli Pani dawała niemowlęciu smoczek do ssania i teraz dziecko nie chce bez niego usnąć, to przez jakiś czas trzeba mu dać smoczek na krótko, ale pusty, bez cukru, czysty, zalkany czy stym korkiem. W saden za to sposób nie wolno dawać dziecku zsmoczonej mami, tj. zawiniętej w płótno rozmoczonej w mleku lub wodzie, bułki czy rozgotowanego cukru. Przy cmokaniu jedzenie fermentuje i szkodzi dziecku. Najlepiej jest uspokajać dziecko śpiąc wujak mu do snu. Jeśli to nie działa, to spróbować podać mu pusty smoczek, względnie ponosić dziecko lub wujka. Wreszcie starsze niemowlęta zabawić trochę za pomocą zabawek. Proszę pamiętać, że trzeba srodki te stosować tylko w razie konieczności, żeby dziecko do tego nie przyzwyczało. Bo jak się dziecko nowy sposób usypiania smoczek, będzie się cały krzyknąć, natomiast domagali kołysania czy wozenia.

Wolał obóz pracy niż rozstanie z gotówką

Właściciel sklepu reżnickiego Roman Rutkowski w Sierpcu Al i Maja 7, jak stwierdziła Społeczna Komisja Kontroli, nie ujawniał cen na mięso i wyroby wędliniarskie, a nadto odmawiał sprzedaży słoniny i wędlin po cenach wyznaczonych w cenniku obowiązującym, twierdząc, że to mu nie opłaca się. Poza tym podczas rewizji znaleziono w lodówce ok. 100 kilogramów słoniny i wędlin. Komisja Specjalna ukarała Rutkowskiego grzywną w wysokości 150 tys. zł. Ponieważ Rutkowski zwlekał przez dłuższy czas z zaplaceniem grzywny, Komisja skierowała go na okres 6 miesięcy do obozu pracy (1g).

PRZYPADKI OB. WAZONIKA



Przypał panu powtarzam: Proszek brząz z kielitkami, Niech pan słucha lekarza, Kładzie się spać z kurami...
Kupił kropki i proszki Na anioły złościły, Kupił także kotarski, Czyż swą Feleję zadziwił.
Potem kładzie się chory, Nie może znieść i wozek, Ale pojął nie może, Na co w łóżku kokoszek?

Samielniki Hansa Franka.

W opracowaniu A. Płaczowskiego.

1) Wszelkie prawa zastrzeżone. Inspirowane propagandowe, przekazywane mówcom NSDAP nie pomogły niemieckiej sytuacji wojskowej. Coraz częściej i coraz głośniejsze napywają się z frontu wschodniego. Oto fragment stenogramu z konferencji, prowadzonej przez Franka 6 MARCA 1944 R. z udziałem gen. Koppe i gen. Haseloffa.
GEN. HASELOFF: „Komunikaty ostatnie donoszą o włamaniu sowieckim na Wschodzie. ODDZIAŁY RADZIECKIE PO RAZ WIĘKSZY PRZEKROCYŁY GRANICĘ GUB. GEN. NA PŁN. WSKR. OD TARNOPOLA I NA CZŁOGACH WYTBAGNĘŁY W ZABUDOWANIU DWORCOWE ZBARAZA. Fakt ten spowodował natychmiastowe wydanie przez Führera rozkazu tej treści, aby za wszelką cenę utrzymać Tarnopol i przy użyciu absolutnie wszystkich sił obronił obszar Gubernii. Zgodnie z tym rozkazem od kilku już godzin sąwaliśmy nieprzerwanie w kierunku na Tarnopol 2 dywizje rezerwy, oddziały gwardii SS Adolfa Hitlera i kilka innych oddziałów.”
FRANK: „Z terenów cywilnych należy odtransportować tych Niemców, którzy nie mają specjalnie ważnych zadań do spełnienia oraz dzieci i kobiety.”
W EKSTAZIE...
Sygnaly alarmowe z frontu wschodniego zantepokoły Franka, nie na tyle jednak, aby zwątpił w dowodztwo niemieckie i Hitlera. W Hitlera wierzył do ostatka. W wierze tej zalał i się dopiero na ławach sądownych trybunału Norymberskiego. Tymczasem chętnie popadał w publiczne ekstazy na temat historycznego posłannictwa „woda”

Kraków, 20 kwietnia 1944 r. Uroczystość w teatrze z okazji urodzin Hitlera.
FRANK: „Adolf Hitler stał się dla nas całkowicie ucieleśnioną najwyższą formą naszej narodowości. W nim symbolizuje się wszystkie, wzniosłe, cenne i jasne w marzeniach i rzeczywistości. Samo istnienie Jego — to dar niebia dla naszego narodu.”
Ze Adolf Hitler stał się tym, kim jest dzisiaj, — to wyrażone przez naród niemiecki, podziękowanie za ten los...
Również i Polacy mają wszelkie powody do wdzięczności dla Führera. Milionowy maszyn Polaków zapewnił bowiem właściwe miejsce do pracy i wszelkiego działania.”
W CIENIU KŁĘSKI...
Cień kłęski nie dawał się jednak rozpoznać. Frank coraz bardziej gorączkowo szukał wsparcia i pomocy wśród „lojalnie” usposobionej ludności polskiej. Chętnie przyjął, która w jego oczach, wzniosła się wspaniałym gestem, a których jeszcze tak niedawno nie dopuszczał nawet w fantazji.
Lwów, 5 maja 1944 r. Frank, w obecności gub. Wächtera, przyjmuje Komitet Polski R.G.O. i Główny Komitet Ukraiński.
„Korzystamy razem zagnadzenie dobrowolnej ewakuacji Lwowa... Wzmyśl pod uwagę wielkie ofiary, ponoszone przez Niemców w Reszty na skutek terronu lotniczego... Oczekuję, że także ludność tubyca Gubernii Generalnej weźmie czynny udział w walce przeciwko bolszewizmowi... Zapewniam detekacje polską, że do 15 września 1944 r. otworzę gimnazjum polskie. Chętnie również zapoznam was z planem zorganizowania Polskiej Straży Krajowej... Delegacja polska przyjmuje projekt z „podziękowaniem”... „Podziękowanie” to wyrażało może własne uczucia delegacji. Przez cały czas okupację ludność polska żyła bowiem w ciągłym lęku, że Niemcy zorganizują pobór rekruta, a różne próby niemieckie zorganizowania Jukichokwiek oddziałów pomocniczych bynajmniej nie miały powodzenia.”
PODZĘGANIE DO NIENAWISCI
Kraków, 6 maja 1944 r. Pomimo widma kłęski, ciągle jeszcze usłowoano wytworzyć i podnieść nienawiść do narodu żydowskiego. Gubernator przyjmuje delegatów min. Rosenberg: Hagemeyer'a i Ulitka'.

FRANK: „Jestem gotów pokryć wszelkie koszty, związane z kongresem, z kasy rządu GG”.

PRZED POWSTANIEM

Apel do ludności „lojalnej”, ponętne obietnice i podżegnięcia do nienawiści rasowej nie przyniosły pożądanego rezultatu. Istotny stan „lojalności” demaskują tajne konferencje na temat sytuacji bezpieczeństwa w „G. G.”
Kraków, 8 maja 1944 r. Konferencja w Pokoju Zielonym na Zamku. Temat: bezpieczeństwo i sytuacja w Głównym.

GEN. KOPPE: „Sytuacja na odcinku bezpieczeństwa, zwłaszcza na obszarze dystryktu lubelskiego, w ciągu ostatnich tygodni jest coraz bardziej... Policja bezpieczeństwa osłabnęła w ostatnich tygodniach bardzo znacznie w Warszawie i w Krakowie. W samej tylko Warszawie wykryto 25 podziemnych warsztatów naprawy broni, zabrano 638 miotaczy min. 35 ton materiałów wybuchowych, 48.000 kapsułek, 25 tys. bomb ręcznych, 35 tys. szt. naboju dla piechoty, 10 tys. sztuk amunicji.”
Także w Krakowie osiągnięto znaczne rezultaty. Jak z tego widać, przeciwnik, mając 4 lata czasu, aby przygotować się do powstania, chce tylko jeszcze zacerpanąć odcinek do ostatecznego uderzenia...
Jeśli weźmie się pod uwagę obecny, sytuację wojskową, nadchodzącą lawiną jest konieczność, że wszystkie siły muszą być gotowe do powstania, stwierdził trzeba, że czas dla przeciwnika jest już bardzo krótki. WZ W SZYBKOŚCI KOMUNIKATÓW POLICJI BEZPIECZEŃSTWA I POLICJI PORZĄDKOWEJ WYNIKA, ŻE OK 15 MAJA COŚ SIĘ STANIE...
Sytuacja policji, przede wszystkim w DYSTRYKcie LUBELSKIM, jest bardzo napięta. Z czterech pozostałych dystryktów dałoby się może odciągnąć jeszcze trochę policji, ale — nie z dystryktu lubelskiego. POZOSTAŁA SIŁA POLICJI W DYSTRYKcie LUBELSKIM Liczba 3.800 szt. JEST ZUPERNIE WYKRSPOŁATOWANA. Musimy tam ograniczać się do nadawania nieprzejawiającego tylko skąd i straż, nie mogą sobie pozwolić na przesilenie go. Obecnie jesteśmy bardzo wstrząśnięci, ponieważ siły przeciwnika powiększyły się bardzo. W okolicy Lublina znajduje się 15 ognisk czynnych...
Różne powstania w innych dystryktach da się zlikwidować. W dystrykcie lubelskim jest to obecnie prawie niemożliwe.

JESLI RZECZYWISCI DOJDZIE DO POWSTANIA, TRZEBA BY JE STYMIĆ NAJBARTWIEJ SZYBSZĄ PRZEMOCĄ W CIĄGU 36 — 48 GODZIN (D. e. a.)